epígrafe, que tem como objeto a seleção e contratação de empresa especializada, com 
vistas a reforma e adequação de telhado em edificações da Presidência da República, torna 
público o resultado de julgamento das propostas. Propostas classificadas na ordem 
crescente de preço: CONSTRUTORA REFORMIL LTDA, com o preço total de R$ 28.690,80 
(vinte e oito mil e seiscentos e noventa reais e oitenta centavos);  MMS ENGENHARIA E 
CONSTRUÇÕES LTDA, com o preço total de R$ 32.426,40 (trinta e dois mil e quatrocentos 
e vinte e seis reais e quarenta centavos); e ÀREA ENGENHARIA LTDA, com o preço total 
de R$ 35.382,60 (trinta e cinco mil e trezentos e oitenta e dois reais e sessenta centavos). 
Proposta desclassificada: D & M CONSTRUTORA LTDA, tendo em vista que não foi 
possível aferir qual é o preço correto. Na Planilha Orçamentária consta preço de R$ 
38.262,50 (trinta e oito mil e duzentos e sessenta e dois reais e cinqüenta centavos), sem 
considerar o BDI no percentual de 20% (vinte por cento). Somado o valor do BDI, calculado 
pelo licitante em R$ 9.565,63 (nove mil e quinhentos e sessenta e cinco reais e sessenta e 
três centavos), o preço total chega a   R$ 47.828,13 (quarenta e sete mil e oitocentos e vinte 
e oito reais e treze centavos). Ocorre que  ao aplicarmos  o percentual de 20% (vinte por 
cento) sobre o valor R$ 38.262,50 (trinta e oito mil e duzentos e sessenta e dois reais e 
cinqüenta centavos) obtém-se R$ 7.652,50 (sete mil e seiscentos e cinqüenta e dois reais e 
cinqüenta centavos) e não o valor apurado pelo licitante. Licitante vencedor: 
CONSTRUTORA REFORMIL LTDA.   

Brasília-DF, 20 de setembro de 2007. 

NILO GIRIBONE DE CASTRO 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação/Substituto